---

<sup>723</sup> Esta clasificación tripartita de los lugares no la encontramos en los clásicos; el *Ad Herennium* menciona solo naturales y artificiales, *Rhet. Her.* 3.29. Sin embargo, sí aparece en el Renacimiento, en Publicio primero, quien los denomina con otra terminología, pero con el mismo significado. Publ., *Inst.*, f. 54v, y Leporeo después: *Comparandorum locorum triplex est ratio, nam aut natura constituuntur, aut cuiusque ingenio excogitantur vel his composita efficiuntur.* Lep., *Ars* 2. 4, f. 9v. Más adelante los vuelve a definir: *Triplicia enim huic arti loca conveniunt: quaedam sunt natura constituta, alia intellectu et alia mixta.* Lep., *Ars* 2.13.5, f. 12v. Las mismas categorías vuelven a aparecer en el *Fénix de Minerva*, pero no se puede asegurar que Velázquez de Azevedo las tomara de Aguilera, Vel., *Fénix*, 2.16, f. 60r.

<sup>724</sup> La *Rhetorica ad Herennium* denominó a estos lugares reales *loci*, y aclara que estos lugares no hay que inventarlos. Pueden ser, por ejemplo, *ut aedes, intercolumnium, angulum, fornix et alia, quae his similia sunt.* *Rhet. Her.* 3.29-30. Quintiliano también trata de los *loci* con el ejemplo de una casa grande dividida con muchas habitaciones. Quint., *Inst.* 11.3.

<sup>725</sup> Es decir que no han sido vistos personalmente, sino figurados a partir de oídas, descripciones en libros o fruto de la fantasía que mezcla cosas de unos y otros.

<sup>726</sup> Aguilera sigue bastante de cerca la *Rhetorica ad Herennium* (3.30-32), si bien usando más ejemplos, tal y como prometió en el proemio.

## Prima Regula

Quando loca suppetunt vera et inter se satis pro voto dissimilia, nec fictis, nec mixtis utendum est. Facilius enim quae volumus nobis exhibebunt vera loca, quippe quae paucioribus contenta sunt imaginibus. Inter ea vero praecipua sunt quae vel  
5 notissima sunt a pueritia, vel quae quotidie circumspicimus, aut quorum recordatione delectari solemus, vel ea demum, quae nimio affectu ad usum huius artis deligimus. Si enim ex his sint, proclivius aderunt et quaecumque voluerimus, promptius subministrabunt.

## 10 Secunda Regula

Locis deficientibus veris, mixtis potius quam fictis uti oportet; et facta imaginaria, animalium, avium, plantarum, et /6r/ similibus ad loca vera adiectione ea mixta loca non aliter quam si locis ipsis iam haec inessent contemplabimur. Quod si nec vera loca nec mixta suffecerint, fictis demum et commentitiis utendum erit. Nam  
15 ut fictis semper uti durum ac periculosum est, ita veris aut mixtis maximeque inter se differentibus haudquaquam est possibile.